[image: МанинскоеСП-герб-08 (1)]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.07.2024 г. №47
с. Манино
Об утверждении порядка перерасчета и индексации пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии)
В соответствии с Законом Воронежской области от 28.12.2007 г. № 175-ОЗ «О муниципальной службе в Воронежской области», Законом Воронежской области от 05.06.2006 №42-ОЗ «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Воронежской области», решением Совета народных депутатов Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 28.12.2016 г. №56 «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и лицам, замещавшим на постоянной основе выборную муниципальную должность в органах местного самоуправления Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района», администрация Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области   постановляет:
1. Утвердить порядок перерасчета и индексации пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике нормативных правовых актов Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области.
[bookmark: _GoBack]4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Манинского
сельского поселения     					С.Н.Борщев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Манинского сельского поселения
Калачеевского муниципального района Воронежской области
от 11 июля 2024 г. № 47

[bookmark: P61]
Порядок перерасчета и индексации пенсии за выслугу лет
(доплаты к пенсии)

Настоящий порядок регламентирует в соответствии с Законом Воронежской области от 28.12.2007 г. № 175-ОЗ «О муниципальной службе в Воронежской области», Законом Воронежской области от 05.06.2006 №42-ОЗ «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Воронежской области», решением Совета народных депутатов Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 28.12.2016 г. №56«О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и лицам, замещавшим на постоянной основе выборную муниципальную должность в органах местного самоуправления Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района» основания, порядок индексации и перерасчета пенсии за выслугу лет, а также ежемесячной денежной выплаты к пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области (далее должности муниципальной службы).

1. Индексация пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) производится при централизованном повышении денежного содержания муниципальных служащих Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области в случаях, предусмотренных решением Совета народных депутатов Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 28.12.2016 г. №56 «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и лицам, замещавшим на постоянной основе выборную муниципальную должность в органах местного самоуправления Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района» (далее Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет), путем индексации размера среднего заработка, из которого исчислялась пенсия за выслугу лет (доплата к пенсии):
а) на средневзвешенный индекс повышения в централизованном порядке должностных окладов, окладов за классный чин муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы;
б) на средневзвешенный индекс повышения в централизованном порядке одной или нескольких ежемесячных и иных дополнительных выплат, входящих в состав денежного содержания муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы;
2. Пенсия за выслугу лет (доплата к пенсии) определяется исходя из размера проиндексированного среднего заработка (при последовательном применении всех предшествующих индексов).
3. Средневзвешенные индексы повышения одной или нескольких иных денежных выплат, входящих в состав денежного содержания муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, утверждаются нормативным правовым актом администрации Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области.
При индексации пенсии с применением индекса повышения должностных окладов или средневзвешенного индекса повышения должностных окладов размер проиндексированного среднемесячного заработка, из которого определяется размер пенсии, не может превышать 0,8 среднего заработка, примененного при исчислении размера пенсии и проиндексированного с применением указанных индексов повышения должностных окладов, при последовательном применении всех предшествующих индексов повышения должностных окладов.
При индексации пенсии с применением средневзвешенного индекса повышения одной или нескольких денежных выплат, входящих в соответствии с законодательством в состав денежного содержания муниципальных служащих, размер проиндексированного среднемесячного заработка, из которого определяется размер пенсии, не может превышать 0,8 среднего заработка, примененного при исчислении размера пенсии по состоянию на день, с которого производится индексация по данному основанию. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднего заработка муниципального служащего.
При определении размера пенсии за выслугу лет в связи с индексацией не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.
Индексация пенсий производится со дня повышения в централизованном порядке денежного содержания (денежного вознаграждения) муниципальных служащих.
4. Перерасчет пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) производится администрацией Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района:
а) в соответствии с нормативным правовым актом администрации Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района о проведении индексации;
б) при изменении продолжительности стажа муниципальной службы, с учетом которого определяется размер пенсии за выслугу лет, и (или) замещения муниципальной должности (должности муниципальной службы) не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом.
Расчет среднего заработка для осуществления перерасчета пенсии за выслугу лет, производимого по основаниям, предусмотренным Порядком назначения и выплаты пенсии за выслугу лет.
4.1. Перерасчет пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) при изменении продолжительности стажа муниципальной службы (стажа замещения муниципальных должностей), с учетом которого определяется размер пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), и (или) замещении должности муниципальной службы (муниципальной должности) Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом лицом, имеющим право на получение пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), производится по заявлению лица, выплата пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) которому была приостановлена, на имя главы Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района о перерасчете пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) (приложение № 1 к настоящему Порядку) при предоставлении следующих документов:
[bookmark: P136]а) справка о стаже муниципальной службы (о стаже замещения муниципальных должностей);
б) справка о размере среднего заработка в случае замещения муниципальной должности (должности муниципальной службы) Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом;
в) копия документа (указа, постановления, распоряжения, приказа) об увольнении;
[bookmark: P139]г) копия трудовой книжки.
4.2. Документы для перерасчета пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) рассматриваются на заседании комиссии по рассмотрению документов для назначения пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района (далее – Комиссия). По результатам рассмотрения Комиссия принимает решение.
Администрация Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района принимает решение о перерасчете пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) в форме распоряжения администрации на основании решения Комиссии. Перерасчет пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) производится с первого числа месяца, в котором лицо обратилось с заявлением о перерасчете пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), но не ранее даты увольнения с должностей, указанных в решении Совета народных депутатов Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 28.12.2016 г. №56 «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и лицам, замещавшим на постоянной основе выборную муниципальную должность в органах местного самоуправления Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района».
5. Администрация Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района письменно уведомляет получателей о размере пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) в результате произведенного перерасчета (приложение № 2 к настоящему Порядку).
5.1. Выплата пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) в новом размере производится со дня, установленного в соответствующем правовом акте.
5.2. Администрация Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района запрашивает сведения в органах, производящих назначение и выплату страховых пенсий, о размере страховой пенсии по старости (инвалидности) лиц, которым выплачивается пенсия за выслугу лет (доплата к пенсии), в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия по межведомственному запросу, а также ежемесячно в органах ЗАГС по соответствующим записям актов гражданского состояния либо органах Министерства внутренних дел Российской Федерации.
[bookmark: P237]
Приложение № 1
к Порядку перерасчета и
индексации пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии)

ОБРАЗЕЦ 1

 Главе администрации
Манинского сельского поселения
Калачеевского муниципального района
Воронежской области
___________________________
 (фамилия, имя, отчество)
_______________________________________
 (фамилия, имя, отчество заявителя)
_______________________________________
 (паспортные данные, адрес)

Заявление

В связи с моим увольнением «___» _____________ 20___ года с должности___________________________________ и изменением
 (наименование должности)
продолжительности стажа муниципальной службы (стажа замещения муниципальной должности) прошу произвести перерасчет пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), назначенной в соответствии с Положением о пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, и лицам замещавшим на постоянной основе выборную муниципальную должность в органах местного самоуправления администрации Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района», утвержденным решением Совета народных депутатов Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 28.12.2016 г. №56 «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и лицам, замещавшим на постоянной основе выборную муниципальную должность в органах местного самоуправления Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района».
Приложение:
1. Справка о стаже муниципальной службы (о стаже замещения муниципальных должностей).
2. Копия документа (распоряжения, приказа) об увольнении.
3. Копия трудовой книжки.

 _______________________________
 (дата, подпись)

ОБРАЗЕЦ 2

Главе администрации
Манинского сельского поселения
Калачеевского муниципального района
Воронежской области
___________________________
 (фамилия, имя, отчество)
_______________________________________
 (фамилия, имя, отчество заявителя)
_______________________________________
 (паспортные данные, адрес)
Заявление

В связи с моим увольнением «___» _____________ 20___ года с должности ___________________________________________________,
 (наименование должности)
изменением продолжительности стажа муниципальной службы (стажа замещения муниципальной должности) и (или) увеличением размера должностного оклада прошу произвести перерасчет пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), назначенной в соответствии с решением Совета народных депутатов Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 28.12.2016 г. №56 «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и лицам, замещавшим на постоянной основе выборную муниципальную должность в органах местного самоуправления Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района».
Приложение:
1. Справка о стаже муниципальной службы (о стаже замещения муниципальных должностей).
2. Справка о размере среднего заработка, в случае замещения муниципальной должности (должности муниципальной службы) Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом.
3. Копия документа (распоряжения, приказа) об увольнении.
4. Копия трудовой книжки.

 _______________________________
 (дата, подпись)

Приложение № 2
к Порядку перерасчета и
индексации пенсии за выслугу лет
(доплаты к пенсии)

ОБРАЗЕЦ
«___» ___________ 20__ года

[bookmark: P1005]УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый(ая) ________________________________________________________,
 (фамилия, имя, отчество)
уведомляем Вас, что в соответствии с распоряжением администрации Манинского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от _ 20__ года № ____ Вам произведен перерасчет размера пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии).
С ____ 20___ года размер Вашей пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) составляет: __________________________ рублей.

[bookmark: P1157]Должность (подпись) И.О. Фамилия
image1.jpeg